Propositio Conditionalis illa est, quo  
constat ex duabus propositionibus, quarum  
una vocatur Condicio, et incipit, per  
si, quando ; altera vocatur Condi-  
tionatum.

ut vera sit haec propositio debet inter antec.  
quod continet Conditionem et Conseq,  
quod exprimit Conditionatum, esse  
quodam Collectio, ut si quis bene se  
gesserit per totam vitam, a Deo remunera-  
bitur; Contra falsa est sequens: si  
Cometes apparuerit Caudatus, bellum

imminet orbi,

Propositio Causalis ea est, quae non tantum exprimit convenientiam predicati cum subjecto, sed pro vera causam addit, Cur inter se convenient. ut vera sit ista propositio debet vera esse principalis, debet vera esse altera, quae causam continet, debet illa causa esse vera ratio, Cur predicatum convenient subjecto, ut Deus, quia verax est non fallit, Contra falsa est sequens Petrus, qui nullas propositio divitias iustus est; quamvis Petrus et dives et iustus sit

Propositio Discretiva est, Cuius partes junguntur sibi per voculas, seu. lamem, verum etc.

ut vera sit haec propositio debent omnes partes vera esse, debet inter illas esse quaedam oppositio, ut Cupis datus fure seu laborem refugis, Contra falsa est sequens: Galli sunt leves, sed jurare amant,

Propositio relativa est, quae dicit ordinem

ad aliud, & ubi thesaurus tuus ibi est Cor lum;  
qualis vita, talis mors; quantum in pie  
fuit in deliciis, tantum erit in hor-  
rentis.

63.

ut vera sit hoc propositio debent omnes  
partes esse vere, et debet vera esse  
relatio, hinc falsa est sequens: quantum  
punitur paricida, tantum quoque risor  
suo homo.

Propositio exceptiva est, quo constat, particuli  
prole nisi, ad veritatem huius requiritur,  
ut vera, sit propositio primaria, ut verum  
sit, quod accipitur, ut illud quod accipitur  
ad propositionem generalem spectat, hinc  
vera est sequens: omnes perter b. v.  
in peccato concepti sunt. hinc falsa  
est omnes oratores graeci proles Cicero,  
nem fuisse Eloquentes.

Propositio exclusiva illa est, quo continet  
particulas, solum tantum.

ut vera sit talis propositio, requiritur  
ut, ante in quas resolvitur sint vera,  
ut solus Deus est aeternus, sensus est  
Deus est aeternus, et nullus alius est  
aeternus; falsa est contra sequens: solus  
homo est mortalis, sensus enim est  
homo est mortalis, et nihil aliud mortale

64.

Propositio Tenique Comparativa plura  
inter se comparat, et alteri alterum  
proferat, ut vera sit hoc propositio,  
Nebel predicatum utriusque rei compar  
ratis convenire aut disconvenire prout  
dicitur. Eo germania major est gallia,  
vera est, quia magna est gallia, ma  
na est germania, et huius extensio  
superat extensionem gallie. falsa  
est sequens: gallus ~~gravior~~ gravior  
est hispano.

Numerus 2us.

Quotuplex sit ratio forme

Ratione forme propositio absoluta vocatur,  
modalis et apposita.  
absoluta illa est que tantum predicatum  
affirmat aut negat in subiecto,  
nihil aliud addendo, ut ira, furor bre  
vis est.

2do. propositio modalis enuntiat pro  
dicatum subiecto, convenire aut discon  
venire certo modo, quem exprimit; ut  
Circulus est necessarium rotundus.  
ad veritatem ejusmodi propositionis  
requiritur, ut predicato conveniat  
aut disconveniat, eo quidem modo

quo enuntiatur; hinc falsa est sequens.  
Circulus est contingenter rotundus.

55.

His Propositione opposita vocatur illa,  
quae cum altera pugnat affirmando,  
quod negat, vel negando quod affirmat  
vel autem propositiones inter se pugnent  
in primis necessarium est, ut eodem  
subiecto consentiat ut Praedicato.

• Potest una precise negare, quod altera  
affirmat; potest etiam plus dicere  
quam ad alteram refellendam requiritur;  
unde duplex nascitur oppositionis  
species, quarum prima vocatur Con-  
tradictio, altera Contrarietas.

Propositiones igitur Contradictoriae  
vocantur illae, quarum una precise  
negat, quod altera affirmat; et non  
plus dicit, quam quod requiritur ad  
alteram falsificandam, ut Petrus est  
doctus, Petrus non est doctus; omnis  
homo est iustus, non omnis homo est  
iustus.

Duplici modo itaque Contradictio potest  
vel enim una propositio universalis  
est, et altera particularis in numero  
singulari, vel ambo sunt singulares.

Contrario autem propositiones triplii  
modo formari possunt, vel enim ambo

56.

sunt generales, ut: omnis homo  
est doctus, nullus homo est doctus;  
vel una est generalis et altera  
singularis, ut omnis homo est doctus,  
Petrus non est doctus, vel una est uni-  
versalis et altera particularis in nu-  
mero plurali: ut omnis homo est doctus  
aliqui homines non sunt docti.

Quaestio nunc oritur, utrum veritas  
simul possit ambabus Contradictoriis  
aut Contrariis Competere. Sit igitur  
Propositio prima.

Propositiones Contradictoriae  
nequeunt esse simul verae aut falsae  
p. Propositiones Contradictoriae sunt,  
quae eodem subiecto eodemque predicato  
constant, et quarum una praedicat  
quod ad alteram repellendam requiritur.  
atque tales propositiones neque nequeunt  
esse simul verae aut falsae, ergo  
p. m. si possunt simul esse verae,  
ergo affirmatio et negatio de eodem  
respectu simul esse verae; ergo  
affirmatio et negatio sunt absurdum  
C. et A. ut in his propositionibus Petrus  
est doctus. Petrus non est doctus, si  
ambae esse verae, Petrus esse doctus

57.  
A non esse verum, esse et non esse  
idem simul esse, et non esse, atque  
haec omnia repugnant, ergo non possunt  
simul esse vero.

ut simul falso essent deberet dari  
remedium utramque falsificans, atque  
praecise dicit quantum requiritur ad  
alteram falsificandam, ergo nequeunt  
esse simul falso.

inde fluit ex veritate unius semper  
posse Concludi falsitatem alterius et  
viceversa.

### Solvuntur objectiones

Obiicit 1mo Subjectum in Contradictio-  
nis non potest esse idem; ergo falsum  
suppositum haec assertio.

M. A. Propositiones Contradictoriae in-  
ter se ita pugnant, ut ex veritate  
unius sequatur falsitas alterius;  
atque nisi eodem Subjecto Consparent  
id sequi non possent, sic in his proposi-  
tionibus: omnis homo est animal ratio-  
nale, aliquis asinus non est animal  
rationalis: ex veritate primo non  
sequitur falsitas secundo; quia non  
conspant eodem Subjecto,

in suo Subiectum omnis homo  
 sensum habet determinatum et Sub-  
 jectum alicuius homo habet sensum  
 indeterminatum; ergo in propositionibus  
 contradictoriis, quarum una est univer-  
 salis et altera particularis requirit  
 esse idem Subiectum.

D. C. Nequid esse idem Subiectum  
 quoad extensionem & quoad significa-  
 tionem vel Comprehensionem. Terminus  
omnis homo et Terminus  
alicuius homo, habent eandem Compre-  
 hensionem et significationem. Scilicet  
 naturam humanam et omnes  
 ejus proprietates; alicuius homo sig-  
 nificat idem ac omnis homo, nisi  
 quod voce alicuius indicet <sup>extensionem</sup> ~~comprehensionem~~  
 homo tantum sumi particulari-  
 ter non vero universaliter; igitur  
 Termini alicuius homo et omnis homo  
 sunt idem Subiectum ratione sig-  
 nificationis, non vero ratione ex-  
 tensionis; extensio tamen alicuius homo  
 contineri debet in extensione omnis  
homo.

in q. do Sunt hae Contradictoriae.  
 omnis Civis est Civitas, alicuius Civis  
 non est Civitas. Subiectum omnis

Civis, et Subjectum aliquis Civis non sunt : 59.  
idem, ergo manet difficultas.

N. C. ut Subjectum universale et par-  
ticulare sint idem, debet idem manere  
sensus; atqui in propositionibus allatis  
non manet sensus idem; in prima enim  
sensus est collectivus, quia omnis  
Civis simul sumptus constituit Civi-  
tatem; in secunda sensus est distributi-  
vus, Consequenter propositiones allatae  
non sunt contradictoriae; hinc mirum  
est quod ambae esse veras.

N. D. Nam verum debet contradictio  
inter propositionem universalem Collec-  
tivam et particularem, quam valet  
inter propositionem universalem distribu-  
tivam et particularem, ergo nulla.

N. A. in propositione universali  
distributiva et particulari idem est  
sensus, eadem significatio, ac proinde  
idem Subjectum; sed in his propositionibus  
omnis homo est animal rationale, aliquis homo

Subjectum utrobique significat eandem <sup>non est anim</sup> naturem  
humanam, prout omnibus aut  
alicui inest. in propositione autem  
universali Collectiva, et particulari non  
est idem sensus, eadem significatio,  
igitur non est idem Subjectum, ut in  
his propositionibus: omnis miles est <sup>eritus</sup>

60  
aliquis miles non est exercitus; Sub-  
jectum in prima significat Collectionem, <sup>militum</sup>  
in secunda unum militem; ergo  
significatio et Subiectum non manet  
idem, ergo non sunt Contradictoria.

Obijcies et Propositiones Contradictoriae  
possunt simul esse verae, aut simul falso.  
ergo falsa est Thesis. p. a sunt istae  
Contradictoriae: omne animal fuit in  
arca noe, aliquot animal non fuit in  
arca Noe; atqui sunt ambo verae;  
ergo Contradictoriae possunt esse  
ambo verae.

Ad. Suppos. majoris, illas esse Contradictorias.  
ut enim forent Contradictoriae, debet  
<sup>res</sup>  
in utraque manere idem sensus, atqui hic non  
manet. p. m. sensus primo est omne  
genus animalium, vel ad omniere  
animalium fuit aliquot in arca Noe.  
in secunda sensus non est: aliquot genus  
animalium, sed aliquot animal non  
fuit in arca Noe, igitur diversus est  
sensus; primus vocatur Suppositio  
pro generibus singulorum, istus est Suppo-  
sitis pro singulis generum.

in pmo sint fo Contradictorie: omnis  
miles aliquando excubias agit, aliquis  
miles aliquando non agit excubias; aliquid  
ambo sunt vero, ergo ambo Contradic-  
torie possunt esse vero.

CL

M. suppositio majoris. haec propositiones sunt mo-  
dales, propter vocem aliquando; jam  
vero suppositio modalis affirmans, non solum  
hunc affirmat predicatum de sub-  
jecto, verum etiam modum, quo predicatum sub-  
jecto convenit; ergo propositio negans  
non tantummodo debet negare predicatum  
de subiecto, sed propositum modum  
quo predicatum dicitur sub-  
jecto convenire; hinc negatio debet cadere in  
modum, et vocula non debet modum  
procedere, sic ut propositiones allatae  
sint Contradictorie, ita debent sonare:  
omnis miles aliquando excubias agit,  
aliquis miles non aliquando excubias  
agit. alias ambo propositiones erunt  
affirmantes, sensum enim primum est,  
est tempus, <sup>Cum</sup> omnis miles excubias  
agit; sensus secundus est: est tempus  
cum aliquis miles non agit excubias;  
jam vero est tempus et iterum est tempus  
sunt proposita affirmantes; ergo nisi vox non  
proponatur voci aliquando propositiones  
istae non erunt Contradictorie

62.

inst 2do ha sunt contradictoria, omnis  
homo est justus, aliqui homines non  
sunt justus, atqui ambo possunt esse  
falso. saltem contradictoria possunt  
esse ambo falso.

MM. ut essent contradictoria deberet  
secunda propositio dicere, quam tunc requiritur  
ad primam refellendam, atqui plus  
dicit; ut enim prima refellatur, suffi-  
cit unicum esse hominem non justum,  
ergo dicendo aliqui homines non  
sunt justus, plus dicit, quam requiritur;  
ergo non sunt contradictoria.

Inst. 3. Sicut ipse contradictoria,  
omnis homo est justus, Petrus non  
est justus, sunt contradictoria.

N. C. secunda iterum nimium dicit;  
ad imam, enim refellendam sufficit  
dicere, aliquis homo non est justus.

inst 4to Ergo contradictoria erunt, Petrus  
est justus, aliquis homo non est justus,  
atqui possunt ambo esse vere, ergo  
contradictoria possunt ambo esse vere.

MM. secunda propositio non satis dicit  
ad primam refellendam, nam ut falsum  
sit Petrus est justus, non sufficit

Sicere aliquis homo non est iustus.  
aliquis homo enim non necessarius ad  
Petrum referatur.

63.

in se solo sunt hae Contradictoriae.

Solus Petrus est iustus, Solus Petrus  
non est iustus; atqui amba possunt  
esse falsae, ergo Contradictoriae possunt  
amba esse falsae.

Non hae propositiones sunt exclusivae  
et debent resolvi, et resolutione autem  
patet, non esse Contradictorias.

Sensus primus est: Petrus est iustus,  
et nullus alius est iustus. Sensus secundus  
est: Petrus non est iustus et omnis  
alius est iustus. iam vero licet haec duo:

Petrus est iustus, Petrus non est iustus  
sunt Contradictoriae, tamen duo alia:  
nullus alius est iustus, omnis alius  
est iustus sunt Contrariae, et non  
Contradictoriae; ergo propositiones exclusivae  
in objectione allatae, et quae ex his  
Contrariis constant, etiam non sunt  
Contradictoriae. ut autem Contradictoriae  
fierent deberet addi ita solari: non  
solus Petrus est iustus.

64.

in p<sup>o</sup>ta Sint illo Contradictorio  
omnis philosophus in omni universitate  
est sapiens. aliquis philosophus in omni  
universitate non est sapiens, atque  
omnino pro ponunt esse falsa.

MM. illo propositiones non sunt  
Contradictorio, ut enim esse Con-  
tradictorio; deberent Termini univer-  
sales distributiva, in ea propositione  
mutari in particulares et dici  
aliquis philosophus in aliqua universita-  
tate non est sapiens, nam ut prima  
propositio falsa sint, non requiritur  
ut in singula universitate est Philos  
Philos sapiens; sufficit hanc  
reperiri in aliqua quacumque uni-  
versitate.

in p<sup>o</sup>ta Sint ergo ho Contradictorio  
omnis homo servans omnia mandata  
salvabitur. aliquis homo servans  
aliqua mandata non salvabitur,  
atque pro ponunt esse vera; ergo Con tradictorio  
pro ponunt esse vera.

M. Supp M. esse Contradictorias, ut  
enim Contradictorio forent, deberet  
manere idem verborum sensus in utroque;  
atque non manet; sensus enim idem est  
omnis homo servans totam Collectionem

68.  
mandatorum salvabitur. et sensus  
222. aliquis homo servans tantummodo  
aliqua mandata; atqui certe collectio  
omnium mandatorum, ad aliqua  
tantum mandata non habent eum  
sensus. ergo propositiones allate forent  
contradictoriae, si da debet ita finire  
aliquis homo servans omnia mandata  
non salvabitur. Termini enim universa-  
les collectivae nec debent nec possunt  
in particulares mutari.

in quo sunt propositiones contradictoriae:  
nullus oculus est necessarius ad videndum,  
aliquis oculus est necessarius  
ad videndum; atqui ambo possunt  
esse vero aut falso.

D. m. si sensus mutetur C. si idem  
manet sensus N. m. et C. si sensus  
est, nullus oculus determinate sumptus  
est necessarius ad videndum, vera erit  
haec propositio, quia sinister non est  
necessarius possumus de terra, videre;  
non debet possumus sinistra videre,  
ergo neuter determinate sumptus  
est necessarius ad videndum. in hoc  
sensu vera est universalis negans et  
falsa particularis affirmans; quod si  
in affirmante sensus foret, aliquis  
oculus indeterminate sumptus, aut  
debet aut sinister, vera quidem foret

66.

non autem essent Contradictorio,  
quia sensus mutaretur.

in §. 9. quoque duo Propositiones Con-  
trario possunt esse falsa, ergo et  
duo Contradictorio.

C. A. N. C. in Contrario una Propositio  
plus dicit, quam requiritur ad alteram  
falsificandam; ergo Propositio Contra-  
ria nimium repellens, poterit an-  
te quos veritatis limites excedere,  
poteritque dari Propositio media utramque  
repellens; ut: omnis homo salvatus  
est ab aquis diluvii, nullus homo  
salvatus est ab aqua diluvii.

Propositio hoc media Solus Noe Cum  
Cum sua familia salvatus est,  
utramque precedentem falsificat.  
atque in Contradictorio talo medium  
dari non potest, quia una præcipue  
dicit, quantum ad alteram repellendam  
requiritur.

### Asertio 2da.

Propositiones Contrario nequeunt  
esse simul vero, possunt tamen  
esse simul falso in materia Contingenti.  
P. Propositiones Contrario sunt, quæ eor-  
dem predicato eodemque Subiecto Constant

atque tales non possunt simul esse  
vero, alias affirmatio et negatio  
de eodem et sub eodem repleta forent  
simul vera, absurdum est.

si Contrario possunt esse simul vera  
etiam simul vera essent Contradictoria  
aliqui hoc repugnant.

p. III. Sicut hoc Contrario omnis homo  
est doctus, nullus homo est doctus, atque  
si ista vera essent, vera quoque forent  
Contradictoria sequentes: omnis  
homo, est doctus, aliquis homo non  
est doctus. nam si verum est dicere  
nullus homo est doctus, a fortiori  
verum erit dicere, aliquis homo  
non est doctus. ergo si Contrario  
essent vera, vera quoque forent Con-  
tradictoria.

p. 2da Pars. in materia contingenti  
potest predicatum a quibus convenire  
et a quibus disconvenire, ut: doctus.  
ergo falsam erit illud affirmare de  
omnibus aut negare de omnibus; ergo  
propositio universalis affirmans et  
propositio negans erunt false, ut: omnis  
homo est doctus, nullus homo est doctus.

in materia autem necessaria, ubi pro-  
dicatum cum omnibus convenit, aut omnibus  
disconvenit, una est Contrarius, una vera

8.

sit et altera falsa.

Soluntur objectiones

objicies.

Propositiones Contrario nequeunt esse simul vere in quacumque materia; ergo neque simul falso.

N. E. propositiones Contrario, si ambe essent vere, verificarent Contradictorias, aliqui Contradictorio non possunt esse simul vere. p. M. Si ipse Contrario omnis homo est doctus, nullus homo est doctus, simul essent vere, pariter vero essent Contradictorio, omnis homo est doctus, aliquis homo non est doctus; ergo si Contrario essent vere, Contradictorio quoque forent vere. At Contrario possunt false esse, quin Contradictorio falsificentur: sic potest hoc proferri:

Nullus homo est doctus, falsa esse; et illa: aliquis homo non est doctus, vera esse. ergo haec duo Contrario: omnis homo est doctus, nullus homo est doctus, possunt false esse, quin sequentes Contradictorio sunt falso: omnis homo est doctus, aliquis homo non est doctus.

in summo. et dictis sequeretur: propositionem particularem veram posse contineri in universali falsa.

falsum C. ergo et an h.

M. m. Propositio particularis vera continetur  
in universali licet falsa, non quidem  
quia falsa est, sed quia universalis est.  
sic in hac propositione universali falsa:  
omnis homo est doctus, continetur se-  
quens particularis, aliquis homo est  
doctus, quae certa vera est; omnes propo-  
sitiones particulares seu verae, continentur  
in universali, quae ut vera sit,  
non debet continere, vel unicam pro-  
positionem falsam.

infall. 2do Propositio particularis vera,  
continetur in universali vera, quatenus  
vera est, ergo à pari, propositio  
particularis vera continetur in uni-  
versali falsa.

N. a. Propositio particularis vera Con-  
tinetur in universali vera, quatenus  
universalis est, equidem universalis  
vera non potest continere particulares  
falsas, sed ratio. Cur, propositio parti-  
cularis quaecumque continetur in uni-  
versali quaecumque, est, quia continens  
est universalis.

### Caput 3<sup>o</sup> hium.

Si mens ex iudicio uno alterum  
infert, dicitur discurrere; vocatur  
haec operatio, ratiocinatio, argumenta-  
tio, utrumque fieri potest interius id est

10 in mente vel exterior, id est disputando cum  
alio.

Sunt vario argumentationum species, inter quas locum sibi principem  
inducit syllogismus; propria species  
sunt sequentes. inductio, et  
exemplum, sorites, dilemma, syllogismus  
epigramma.

Imo. inductio est argumentatio, qua  
post enumerationem partium, Con-  
clusio sequitur inferitur universalis:  
ut aqua gravis est, ignis gravis est,  
aer gravis est, terra gravis est,  
ergo omnia elementa sunt gravia.  
Sub vera sit hoc argumentatio, debet  
Enumeratio partium esse vera, et  
adequata.

Exemplum est argumentatio, qua unum  
et alio simili evincitur, ut: avaritia  
perdidit judam; ergo et te avaritia  
det. huc spectant plura argumenta  
que rhetorica exponit.

Sorites ita ex pluribus propositio-  
nibus coalescit, ut semper predica-  
tum precedentis fiat subiectum sequentis,  
donec subiectum primo propositionis,  
et predicatum ultimo jungantur;  
ut: avarii multa desiderant, qui  
multa desiderant, multi erant, qui  
multis egent, vivunt inquieti,

qui vivunt inquieti sunt miseri, ergo  
avaritiam sunt miseri.

ut valeat brites Simulo propositiones  
sint vera, itaque maneat verninorum  
sensus.

4to. Dilemma dicitur argumentatio corrupta,  
quia adversarium, quidquid Concesserit,  
quasi duplici Cornu ferit. tale erat ar-  
gumentum, quo Sul machometanus Omar  
dixit Comburi <sup>oposita</sup> bibliothecam alexandrina,  
que hodie volumina, ut per se men-  
sura, balneis calefacientis in tota  
hac imensa et deficiis defluente,  
Civitates suffocavit, dicens, vel in  
nostra alectano legitur, quidquid hi  
libri continent vel non, si primum  
superflui sunt, si secundum inutiliter  
sunt, ergo Compurantur.

ut valeat dilemma inter utramque  
ejus partem non debet medium.

5to. Syllogismus est argumentatio bin-  
tus constans propositionibus, quarum una  
major, altera minor, tertia Conseq-  
vel conclusio, ut. omne Cogitans est  
Spiritus; atqui anima hominis Cogitans,  
ergo est Spiritus.

si una ex his propositionibus deest, seu  
major seu minor, syllogismus truncatus  
est, et Enthymema vocatur.

A Constat duabus partibus, quarum una  
vocalur ant. et altera Con.

quid requiratur ad veritatem Syllogismi  
reponitur ~~veritas~~.

Def. Epicheirema est Syllogismi species  
cujus majori aut minori aut utriusq. ad-  
iungitur probatio, vocatur quoque Syllo-  
gismus oratorius; ut: Spiritus est immor-  
talis; caret enim partibus que ei sol-  
vantur. atqui anima hominis est spiritus;  
est enim Cogitationis Capax, ergo anima  
hominis est immortalis.

In omni ratiocinio Sedulo Distinguentia  
sunt Consequens et Consequentia. Con-  
sequens est propositio ulla, que ex  
precedentibus que antecedens vocatur,  
et in Syllogismo premissa sonant.  
deducitur. Consequentia est vis et  
modus inter antecedens et Consequens;  
est autem hoc vis ipsum iudicium illativum  
quod exprimitur vocula ergo. ut in hac  
argumentatione: Deus est summum bonum  
ergo est amandus. prima propositio ante-  
cedens est; et que deducitur altera, que  
Consequens est, et vocula ergo Consequen-  
tiam exprimit. potest vera esse Consequen-  
tia, falsum tamen Consequens et vice  
versa, ut in hoc ratiocinio: homo est  
asinus, ergo irrationalis. Consequens ergo  
irrationalis homo est; falsum est, Consequen-

715  
lia tamen vera est, quia si homo esset  
asinus, quod antecedens sperit, Consequeretur  
illum esse irrationalem. in sequenti  
ratiocinio: Alexander magnus imperium Per-  
sorum evertit, ergo fuit res Macedonum.  
Consequens verum est, sed quia nexus nullus  
est, falsa erit Consequentia. quotiescumque  
antecedens et Consequens vera sunt, falsa  
autem Consequentia, argumentatio dicitur  
valere ratione materiae, quae materia  
in ratiocinio semper sunt propositiones  
inde spectatae, non autem ratione formae  
quae in ratiocinio est, debita Terminorum  
et propositionum dispositio, quod si vera  
est Consequentia, falsum autem Consequens  
argumentatio dicitur valere ratione formae  
non autem ratione materiae; at au-  
tem bona sit et vera logica, debet et ra-  
tione formae et ratione materiae esse vera.

Aliud adhuc Consequens inter et consequen-  
tiam notatur, Consequens duplicem potest  
sensem pati, Consequentia numquam  
hinc sequitur numquam posse distinguere  
Consequentiam; hoc enim vel est actus men-  
tis, unum ex altero inferens; quoniam  
autem nullus actus mentis equivocus  
est, etiam numquam distinguere potest,  
vel Consequentia spectatur prout expressa  
per voculam ergo; jam vero hoc vox in  
ratiocinio semper habent eundem sensum;  
ergo Consequentia nullo modo distinguere potest.  
Consequens autem, quia terminos habetquivo-

74.

cos, vel qui duplici sensu intelligi  
 frequenter distinguitur ut vo. vapores  
 ascendunt; ergo sunt leves. Ita respon-  
 detur; Distinc. Cons. sunt leves relative  
Con. C. et Conseq. quia in hoc sensu est  
 aliquis nexus inter antecedens et Consequens  
 sunt leves absolute n. Con et Consequens  
 quia in hoc sensu nullus est nexus inter  
 antecedens et Consequens.

Semper valet argumentatio ab actu  
 et potentia quia actus potentiam supponit,  
 ut. Christus pro nobis mortuus est,  
ergo potuit mori, numquam autem in  
 rigore valet argumentatio a potentia  
 ad actum, ut. Caelus potest libenter  
studere, ergo studet. in ratiociniis  
 negativis optime proceditur a potentia  
 ad actum; quia si potentia negatur  
 a fortiori negatur actus, si valet  
 istud ratiocinium: puer septennis non  
potest portare ducentos libros, ergo  
non portavit.

Non autem valet argumentatio nec  
 ab actu ad potentiam, potest enim  
 quis habere potentiam, quin, acat, si  
 non valet ratiocinium sequens: Judas  
non est conversus ad Christum, ergo non  
potuit reverti.

Finis cuiuscumque ratiocinii est ut  
 veritas, que inter duas ideas non satis  
 apparet mediante, idea tertia clarius

illucescat. hinc finem — ut Tyro phi-  
losophus assequatur questionem seu par-  
tem rei, de qua agitur, bene intelligan-  
tur argumentum & inventum seu termin-  
um & medium, tertio instituat comparationem  
cum subjecto et predicato.

Jam dicimus inter argumentationem  
eminere Syllogismum, de cujus natura  
regulis, diversisq; speciebus tribus arti-  
culis tractabimus.

## Articulus I

### Quid sit Syllogismus.

Syllogismus est argumentatio tribus  
constans propositionibus, ita dispositis, ut  
una ex aliis duabus inferatur, prima  
propositio vocatur Major, que plerumq;  
continet cum termino medio majus ei-  
us extremum, quod est predicatum Conclusionis.  
altera vocatur minor, que plerumque  
continet terminum medium cum minori  
extremo. tertia vocatur Conclusio et illius sub-  
jectum et predicatum vocantur extrema.  
Due priorres frequenter premises nominan-  
tur, quia Conclusionem procedunt. et his jam  
patet in Syllogismo quoque tres terminos esse  
quorum duo vocantur extrema, et alter, qui  
in qualibet premissa cum uno extremo  
reperitur terminus medius dicitur. ab istarum  
propositionum et terminorum totum Syllo-  
gismi artificium dependet.

Quamvis in usu Comuni, in Conversa-  
tionibus et Disputationibus, etiam Civilibus,  
quamvis in libris, non mediocri merito  
occurrant et tolerentur Syllogismi,  
regulis vero Tradentis non admodum  
conformes illos tamen omnes fir-  
mamus ubi cuncta ad Veritatem et  
severos juris apices revocamus.

Regulis autem Tradendis duo elucet  
axiomatica, quorum unum spectat Syllo-  
gismos affirmativos, id est, quorum  
Conclusio est affirmans; alterum  
Syllogismos negativos, id est, quorum  
Conclusio est negans.

Axioma primum.

Si idea prima continet secundam, et  
tertiariam, etiam idea prima conti-  
nebit tertiam. idea prima vocatur Subjectum  
Conclusionis, seu minus est extremum; idea  
secunda vocatur terminus medius, id est  
ille, qui assumitur ad probandam  
convenientiam Subjecti et predicati  
Conclusionis. idea tertia est predicatum  
Conclusionis seu majus est extremum.  
hinc sensus est axiomaticus: Si Subjectum  
Conclusionis continet terminum medium,  
et hic continet predicatum Conclusionis,  
etiam Subjectum Conclusionis continet

177.  
predicatum.  
In exemplum probetur Petrum esse  
animal, habet <sup>suas</sup> ideas Petrus et  
animam, inter quas convenientia demon-  
stranda est, assumendum est medium de-  
monstrationis, quod erit idea homo  
quae continetur in idea Petrus et  
continet ideam animal, hinc sponte  
sequitur syllogismus affirmativus: Pe-  
trus est homo (id est idea prima continet  
secundam) atqui omnis homo est ani-  
mal (id est idea secunda continet tertiam)  
ergo Petrus est animal (id est idea  
prima continet tertiam)

Cautiona admodum, si idea prima continet  
secundam et hoc excludat tertiam, etiam  
prima excludat tertiam.  
Expositio eadem est axiomatis primi.  
In exemplum probetur virtutem non  
esse spernendam, habemus duas ideas,  
virtutis et spernendi, assumendum est  
medium, quod in una idea continetur  
et secundam excludat, hoc idea media  
poterit esse utile et omnia, hinc  
spontе sequitur syllogismus, virtus ad  
omnia est utilis (id est idea prima  
continet admodum) atqui quod utile est  
non est spernendum (id est idea secunda  
excludit tertiam) ergo virtus non est  
spernenda (id est idea prima excludit  
tertiam).

Quicumque syllogismi his axiomatis

40.

non sunt avarate conformes, respuuntur.  
Dantur à logica. ipis axiomatis  
superfluius modo regulas, quæ licet  
vulgo numerentur octo, nullo tamen  
incomodo sed maximo Titonem emo,  
lumento ad tres revocantur, quarum  
prima est: in Syllogismo sint tres  
termini.

explicatur. non possunt pauciores  
nec plures inesse, quam tres, non  
pauciores quia debet probari Con-  
venientia vel disconvenientia dua-  
rum idearum per aliquam ideam tertiam  
ergo non possunt pauciores quam  
tres adesse termini. non plures  
nam, debet probari Convenientia  
vel disconvenientia duarum idearum  
nam si duas alie adhuc adhiberentur  
posset tertia convenire cum prima  
et quarta, convenire cum secunda; aliqui  
hoc modo nec convenientiam nec  
disconvenientiam subiecti et predicati  
conclusionis seu duorum extremorum  
probari etur; hinc non valet iste  
Syllogismus: Petrus est homo,  
aliqui asinus est brutum, ergo  
Petrus non est asinus.

Contra hanc regulam peccant omnes  
Syllogismi, quibus <sup>quatuor</sup> ad a parte cuboculle  
habent tres terminos.

Regula eda.

Ed.

Conclusio non latius patet quam promissa.  
Expositio. Sensus regulae est, nullum  
terminum debere in conclusione repe-  
riri, qui non sit in promissa;  
nullum debere esse universaliorem  
quam fuit in promissa; nihil  
denique debere dici in conclusione  
quod non fuerit dictum in promissa.  
Conclusio enim deducta de promissa  
ergo debet in illis contineri; atqui  
si quid novi diceret, si quem terminum  
novum aut universaliorem contineret,  
ipsa conclusio in promissa contineri  
requireret, majus enim in minore,  
universale in particulari non  
continetur; ergo conclusio non latius  
patet quam promissa

regula ista non  
Terminus medius saltem semel sit  
bis particularis.

Expositio. Cum terminus medius semel  
in majore et semel in minore re-  
currat debet saltem semel universalis  
esse ut semper idem terminus ma-  
neat. nam si bis esset particularis  
semel posset Petrum et semel  
Paulum significare, siq. diversum  
haberet sensum et duplex evaderet  
ergo forent quatuor termini

82. quod est contra imam regulam,  
ergo terminus medius non sic bis  
particularis.  
objicies.

Solvuntur objectiones.

Valeat hic syllogismus: Aristoteles  
et Plato sunt philosophi; atqui  
omnes philosophi amant sapientiam;  
ergo aristoteles et plato amant  
sapientiam; atqui in hoc syllo-  
gismo plures sunt quam tres termini;  
ergo valeat syllogismus in quo sunt  
plures quam tres termini.

Ad. Suppos. Arg. syllogismum esse simpli-  
cem, de quo solo hic agimus, syllo-  
gismus allatus est, compositus, qui  
debet resolvi in duos: nempe  
Aristoteles est philosophus, atqui omnis  
philosophus amat sapientiam; ergo  
Aristoteles et Plato est philosophus;  
atqui omnis philosophus est quoniam  
autem syllogismus sic resolutus  
conformis est regule valeat ubique.

in sublimo. atqui etiam in hoc syllogismo  
Plato est philosophus, atqui omnis  
philosophus amat sapientiam, ergo  
Plato amat sapientiam. Sunt  
quatuor termini scilicet Plato,  
philosophus, omnis philosophus, amans  
sapientiam.

In subsumptione in laudato Syllogismo  
 tres tantum sunt Termini; nam omnis  
 philosophus est aliquis philosophus sunt  
 idem terminus quoad significationem  
 aut comprehensionem. sed sunt aliquo  
 sensu idem quoad extensionem, nam  
 extensio omnis continet extensionem  
aliquis. id quod jam exposuimus in  
 Contradictionis. si in Syllogismo laudato  
 in ista edo si in Syllogismo laudato  
 terminus medius est bis particularis  
 non val foret duplex, ergo a pari  
 duplex est, dum semel est univer-  
 salis et semel particularis.

M. C. et paritatem. si terminus me-  
 dius est bis particularis potest  
 diversa significare, ut: aliquis homo  
est doctus, atqui aliquis homo est  
indoctus; ergo aliquis doctus est indoctus.  
 terminus medius aliquis homo in  
 maiore et minore necessario  
 supponitur pro diversis hominibus. sed  
 si semel est universalis et semel par-  
 ticularis non potest pro diversis suppo-  
 nere, quia extensio universalis  
 continet omnes extensiones particulares

in ista valet hic Syllogismus? omnis  
homo est amirabilis, atqui omne ani-  
mal est sensitivum, ergo lepus  
est sensitivum. atqui lepus est  
 quatuor termini ergo valet Syllogismus  
 in quo sunt quatuor termini a.

M. valet in forma Saepe dicta,  
C. in forma Priete dicta N.  
 Syllogismus obiectus aliquo sensu lo-  
 terari potest, quia licet conclusio  
 contineat terminum Saepe, qui non  
 continetur explicite in praemissis  
 continetur tamen implicite, sub  
 termino omnis homo. in rigore tamen  
 non debet admitti quia conclusio  
 debet esse, ergo omnis homo est  
 sensibilis.

Sine Quam ridiculus est Syllogismus  
 in quo terminorum significatio  
 mutatur, et duobus sequentibus,  
 salis erit perspicuum. Nus est  
 unica syllaba, atqui nus Casium  
 comedit, omnis gallus ino mane  
 cantat, atqui omnis parisianus  
 est gallus, ergo o mane cantat.

Objicies Quaedam Syllogismus Quoniam  
 electi sunt vocati, atqui pauci sunt  
 electi, ergo pauci sunt vocati,  
 atqui tamen peccat contra regulam  
 2am, ergo Quaedam regula non potest  
 admitti.

N.M. Syllogismus admodum vitiosus  
 est, peccat contra regulam 1am,  
 quia habet plures quam tres terminos  
 vox enim vocati in maiori, habet  
 sensum distributivum et in conclusione  
 collectivum, ergo sunt plures termini  
 peccat contra regulam 2am;

26.

sunt vero, tunc valet ratione materia  
quod autem, non valet ratione forma  
patet, si eadem forma retineatur  
et alie propositiones ponantur, ut:  
Nullus Angelus est homo, atqui omnis  
homo est substantia, ergo Angelus  
non est substantia; qui syllogismus  
aperte vitiosus, est; et pro nihilo  
enim, veris deducitur conclusio falsa,  
quod omnino repugnat; et vero im-  
pallidus non valet, eo ipso, quod ~~peccat~~ <sup>peccat</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~con-~~ <sup>con-</sup> ~~tra~~ <sup>tra</sup> ~~ad~~ <sup>ad</sup> ~~hoc~~ <sup>hoc</sup> ~~con-~~ <sup>con-</sup> ~~tra~~ <sup>tra</sup> ~~regula~~ <sup>regula</sup>  
Contra ~~ad hoc contra~~ <sup>ad hoc contra</sup> syllogismi negantis  
idea enim prima que est angelus, non  
continet eam, que est homo; peccat ~~ad hoc~~ <sup>ad hoc</sup> ~~con-~~ <sup>con-</sup> ~~tra~~ <sup>tra</sup> ~~regula~~ <sup>regula</sup>  
~~est~~ terminus enim animalis in conclusione  
est universalis, quippe predicatum  
propositionis negantis, et in minore  
est erat particularis, quippe predicatum  
propositionis affirmantis, eodem modo sele-  
gitur vitium syllogismi sequentis:  
Tu non es Cicero, atqui Cicero est  
homo, ergo tu non es homo.

in sab. 2o Non repugnat terminum  
medium in una premissa esse parti-  
cularem, et in altera universalem,  
ergo etiam non repugnat, unum  
extremum in premissis esse parti-  
culare et in conclusione universale  
MC disparitas est, una premissa

non debet contineri in altera, ergo  
sine incommodo terminus medius in  
una potest universalis esse et in  
altera particularis. At conclusio debet  
contineri in premissis, et quoniam  
universale in particulari contineri  
nequit, nihil debet in conclusione  
universale esse, quod fuerat parti-  
culare in premissis.

infectio sibi syllogismus. Sibi  
homines sunt medici, atqui nullus  
Angelus est homo, ergo nullus angelus  
est medicus, valet syllogismus, et ter-  
minus terminus in premissis parti-  
cularis, in conclusione universalis est.

Adm. Syllg et amin et N. adam parte  
minoris. Valet quidem hic syllogismus,

sed primo simplex non est; major  
enim est propositio exclusiva, quae  
debet in duas resolvi, sine hoc  
syllogismus poterit in duas resolvi  
quae erunt, homines sunt medici

De quibus syllogismus propositio aequiva-  
lens in certa syllogismus a datus  
ita debet enuntiari: nulla creatura  
ab homine diversa est medicus, atqui  
Angelus est creatura ab homine diversa,  
ergo angelus non est medicus, ubi  
videmus terminum medicus universa-  
lem in conclusione etiam talem esse  
in maiore; propositio enim exclu-  
siva habet vim negativam. At illud

gantes, hinc comuniter dicitur et Iuan  
bus promissis negantibus nihil sequitur.  
In fab. 6to Silij ipse Syllogismus, a liquis  
flos est tulipa, aliquos tulipa et rubera,  
ergo aliquis flos est ruber, atqui  
Certe, bonus est, et tamen, benignus  
medius est bis, particularis, ergo regu  
la via falsa est.

Nam quoad unam partem, ut valeat  
Syllogismus non sufficit propositiones  
omnes esse veras, sed debet conclusio  
sequi ex promissis, atqui Syllogismo  
laudato conclusio non sequitur ex pro  
missis, quod patet si eadem forma  
alteri materia applicetur, ut in se  
quenti Syllogismo: aliquis gallus est  
doctus; atqui aliquis galchus est ger  
manus, ergo aliquis gallus est ger  
manus, haec conclusio aperte falsa  
non sequitur ex promissis veris,  
ergo neque prior.

In fab 7mo sequens Syllogismus certe  
verus est. virtus est laudabilis, atqui  
vitium est vituperabile, ergo virtus  
est vitium. atqui tamen hic Syllogismus  
peccat contra regulas nostras, ergo  
regulae nostrae non valent.

MM. Constat quatuor terminis, ergo  
nihil potest Concludi, nam et eo, quod  
suo Comparantur convenient aut eis  
inconvenient cum duobus, non sequitur  
illa inter se non convenire aut inconvenire

90.

unde syllog <sup>precedens</sup> sequens, tam parum  
valet <sup>quā</sup> seq. homo est rationalis  
atque animal est substantia, ergo  
homo non est animal.

instab. 2<sup>o</sup>. Sit iste syllogismus:

aliquis homo est animal, atque  
omnis homo est rationalis, ergo  
aliquod animal est rationale; atque  
certe valet hic syllogismus, quamvis non  
sit conformis axiomati, ergo axioma  
non potest admitti.

N. m. Germinus medius in hoc syllogismo  
continet utrumque extremum, atque  
est eo, quod utrumque extremum conti-  
neatur in germine medio, non  
sequitur a alterum in altero contineri;  
sic licet animal continet intellectum  
et voluntatem, intellectus tamen  
et voluntas se non continent,  
nec valet sequens syllogismus:

anima est intellectus, atque anima  
est voluntas, ergo intellectus est  
voluntas; igitur neque valet superior  
syllogismus: homo est animal, atque  
homo est rationalis, ergo, animal  
est rationale; nam idea animal  
non continet ideam rationalis, non  
potest huius afferri illud axioma:  
que conveniunt <sup>inter se</sup> tertio, tale enim

actio ma verissimum est in geome-  
bria. admodum est ineptum in  
arte syllogistica; licet ergo animal  
et rationale conveniant uni tertio  
nempe homini, non tamen conveniant  
inter se.

Obiicitur multi syllogismi verita-  
tem mentiuntur, quorum vitia regu-  
lo nostra non delectant, ergo non  
sufficiunt.

N. A. quicumque syllogismi videntur  
continerere veritatem probabiliter, ut  
sophisticis, sive ~~videntur~~ ad para-  
doxismi ~~quod~~ re aut vocibus, aut rebus  
adhibet, uterque valenti modus, per  
actionata et regulas nostras dehe-  
bitur.

in primo sit iste syllog. vit iusti  
non salvabuntur, atqui iusti vit  
iusti sunt, ergo iusti salvabuntur,  
atqui huius vitium delectat nequit  
iuxta regulas dadas, ergo.

Non syllogismus allatus plures habet  
quam tres terminos. Sensus majoris  
est: non iusti sunt vit salvandi;  
sensus minoris est: iusti sunt vit rare  
iusti, ergo sunt quatuor termini  
scilicet, iusti, vit salvandi, iusti,  
vit raro iusti.

92. ~~in fab. deo qui est Striburgi, non  
est alibi, atqui Regens Francofurti  
non est ha alibi, ergo qui est  
Striburgi est Francofurti, atqui hic  
syllogismus omnes observat regulas,  
tamen non valet, ergo regula non  
sufficiunt.~~

N. m. nec axioma nec regulas  
observat. axioma enim syllogismi  
decoantis exigit, ut idea prima  
continet secundam, atqui in allato  
syllogismo idea prima excludit se-  
cundam, quia ambo pronipso sunt  
negantes, ergo peccat contra axioma,  
peccat quoque contra regulam  
primam quia habet plures quam  
tres terminos, quod apparebit si  
ad formam simplicem reducatur,  
ut: Regens Striburgi non est in  
loco à Striburgo distincto; atqui  
Regens Francofurti non est in  
loco à Francofurto distincto; ergo  
Regens Striburgi est Regens Franco-  
furti, in hoc syllogismo aperte  
sunt plures quam tres terminus, scilicet  
habitans Striburgi, in loco à Stribur-  
go distincto, Regens Francofurti,  
in loco à Francofurto distincto,  
in fab. 3. his sit Denique hic syllogis-  
mus: Argentinenses sunt partim  
Catholici, atqui tu

argentinensis ergo est partim Lutheranus  
partim Catholicus, Certe falsus est hic  
syllogismus et tamen regulis conformis  
est, ergo regula non sufficiens.  
n. m. quod conformis sit regulis, habet  
enim quatuor terminos aut accuratius  
terminus medius non est universalis  
distributive, sensus enim majoris  
est: argentinenses sicut sumpti sunt  
et parte Catholici et parte Lutherani;  
in minore, terminus medius argente-  
tensis habet sensum distributivum  
igitur terminus medius habet duplicem  
sensum et equivaleat est duplex.

### Articulus 3<sup>us</sup>.

#### Quod duplex sit syllogismus.

sicut propositio alia simplex est, ita  
quoque syllogismus, alius simplex est,  
atque continet propositiones simplices,  
quales vidimus hactenus; alius com-  
plexus, qui continet unam alteram  
propositionem completam; talis syllogis-  
mus est: Lex divina jubet conho-  
rare reves; atque franciscus II. est  
res, ergo lex divina jubet honorare  
franciscum II. talis syllogismus faci-  
te ad formam simplicem reducitur,  
ita dicendo: omnes reves sunt et lex  
divina honorandi; atque franciscus  
II. est res, ergo II. est et lex divina

93.

94.

honorandus, hoc modo regula dato  
Syllogismus Completis poterunt applicari

Alius Tenique Syllogismus vocatur  
Compositus, qui unam alteramve  
propositionem simplicem continet, res  
tantum Syllogismus Compositos, nempe  
Copulativum, Disjunctivum, et Con-  
ditionalem examina bimus, quia Celere  
raro occurrunt, et facile ad pro-  
cedentes reducuntur.

Syllogismus Copulativus alius affirmans  
est alius negans. affirmans ille est,  
cujus vel major vel minor est propo-  
sio est Copulativa, ut: omnes  
sancti sunt felices; atqui apostoli  
B. et P. sunt sancti, ergo Apostoli  
B. et P. sunt felices.

Ad veritatem hujus Syllogismi requi-  
ritur, ut Syllogismus in quos resolvit-  
ur sint regulae dati sint conformes.

Syllogismus Copulativus negans est,  
cujus major est propositio Copulativa  
negans, ut: nullus potest deo et  
manone servire, atqui judas servit  
manone, ergo non servit Deo.

Ad veritatem hujus requiritur, ut  
minor sit affirmans, alias ambo  
promissa forent negantes, et quibus

nihil sequitur. hinc non valet  
sequens syllogismus: nullus potest  
servire Deo & Mamone, atqui  
procius non servit Deo, ergo ser-  
vit Mamone.

985

hic syllogismus revocatur ad formam  
simplicem, si una pars majoris  
Copulae si altera negatur, hoc  
modo: nullus serviens Mamone  
est serviens Deo, atqui Petrus  
est serviens Mamone, ergo Petrus  
non est serviens Deo.

syllogismus disjunctivus est, Cujus  
Major propositio est disjunctiva, ut,  
vel sol vel terra movetur, atqui sol  
non movetur, ergo terra movetur.

ut valeat hic syllogismus, una  
pars majoris in minori debet  
servari, et altera in Conclusionem  
mutari, vel una pars majoris de-  
bet in minore mutari et altera  
in Conclusionem servari, aut brevius,  
ex negatione unius partis debet sequi  
affirmatio alterius; hinc minor debet  
esse negans, et Conclusio affirmans  
ut in hoc syllogismo: vel pluit  
vel non pluit; atqui verum est non  
pluere, et ergo falsum est pluere, ut  
hinc syllogismus reducitur ad formam  
simplicem, major ejus debet fieri unius!

96

si ille syllogismus, C. vel vivit vel  
mortuus est, atque ~~non est mortuus~~  
ergo ~~non est mortuus~~ <sup>est mortuus</sup>; ita resobertur, nullus  
mortuus est vivens, atque C. est  
est vivens ergo non est mortuus.

Syllogismus Conditionalis est ille,  
cujus Major Conditionalis est. haec  
Major continet duas partes, quarum  
una vocatur antecedens, et  
continet Conditionem; et altera  
vocatur Consequens, et continet  
Conditionatum.

Ex antecedente vero, non potest  
sequi Consequens falsum, quia Conseq.  
continetur in antecedente, et falsum  
vero contineri nequeat. hinc inter  
argumentandum semper dicitur verum  
aut antecedens, ergo et Consequens  
nunquam

Ex antecedente falso, potest sequi  
Consequens verum, quia propositio  
particularis vera, in universali falsa  
potest contineri; hinc inter argumen-  
tando nunquam licet dicere verum  
Consequens ergo et antecedens, neque  
falsum antecedens ergo ante Consequens

97.  
ut igitur valeat Syllogismus Con-  
ditionalis, debent imo omnes propositiones  
esse vero; debet quo in minori  
affirmari antecedens et in in Con-  
clusionione Conseq, vel debet in minori  
negari Consequens, et in Conclusionione  
antecedens.

Hinc valet Syllogismus Sequens:  
si quis servat omnia mandata  
salvabitur; atqui verus Christianus  
servat omnia mandata; ergo salvabitur.

Hinc non valet sequentes: si S.  
est usurarius est improbus, atqui  
est improbus, ergo est usurarius

si Petrus non peccat salvabitur,  
si omnis homo doctus est, Petrus  
quoque erit doctus; atqui falsum  
est omnem hominem esse doctum,  
ergo Petrus non est doctus.

Syllogismus Conditionalis potest  
reducii ad formam simplicem;  
si major reddatur universalis;  
hanc quoque regula superiores  
poterunt ipsi applicari; in  
exemplo si Syllogismus Sequens:  
si pietas est ad omnia utilis,  
est Colenda; atqui est ad omnia

H.  
98.

omnia utilis, ergo est Colenda,  
sic reducitur, omnia ad utile est  
Colendam, atqui pietas est utilis  
domnia, ergo est Colenda.

Caput 4<sup>um</sup>.

De Methodo.

Quamvis methodus non sit alia  
mentis operatio ac discursus; si-  
crepat tamen ab illo, quod methodus  
sit modus quidam, quo mens sua  
ratiocinia inter se connectit et  
concatenat, ut veritates magis  
abstrusas in lucem producat, non  
inhibet sufficit loco menti bene  
cogitare, recte judicare accurate  
arguere; sed requiritur insuper, ut  
apta argumentorum serie alia ex  
aliis connectat.

Oritur hic triplex Quæstio, una  
quoduplex sit methodus, una quoduplex  
sit adminicula; alio quo sit ejus  
regula. Articulus unus.

Quoduplex sit Methodus.

Veritatem vel discernimus ipsi, vel  
alios docemus; hinc duplex est me-  
thodus, prima vocatur analytica,  
altera vocatur Synthetica.

Methodus analytica in eo consistit,  
quod totum in suas partes reservatur,  
ut videatur, ex quibus partibus et  
qua ratione sit constructum, sic  
cum resolvimus praxionem, in suas  
partes in argumenta probantia  
illustrata, in sententias figuras  
et tropos methodo utimur analy-  
tica. sic cum horologium resol-  
vimus rotas a rotis separamus  
laminas a laminis, spiras a spiris  
seponimus, ita ut pars quolibet  
ab aliis separata considerari possit,  
Methodo utimur analytica; sic  
cum ideam localem et singularem  
in suas ideas partiales, et generatio-  
res resolvimus, methodo utimur ana-  
lytica, ut cum ideam Petri resolvimus  
in ideam homo in ideam  
animal rationale, in ideam sen-  
sitivum substantia vivens ens

Methodus synthetica consistit in  
eo, quod partes ad totum aliquod  
componendum dirigit, sic cum  
aliquo graduum & artificiorum recto-  
rum a primis orationum elemen-  
tis incipimus et exponimus in eo  
quid sint tropi, quid figura, quid

sententia, quid Periodo, quid argumen-  
ta, denique quomodo hoc inter se  
sint varianda, et conuenienda, ut  
major exinde amplificatio et  
quoddam orationis Corpus exurgat  
et hoc Methodus Synthetica est, dum  
alium in primum logica, a primis  
animo operationibus incipimus,  
discutiendo perceptiones ab his  
ad iudicia progredimur, et idearum  
inter se conuenientias et discon-  
uenientias examinamus, demum  
artem iudicia et iudiciis inferendi  
exponimus, et hoc Methodus Syn-  
thetica est; quando geometriam  
comunicamus a lris initium ducimus  
a puncto Mathematico ab hoc  
progredimur ad lineas. et his con-  
flamus superficies, et quibus deus  
constituimus corpora a partibus  
transimus ad tota, a generalibus  
ad singularia, et hoc methodus est  
Synthetica.

### Articulus vlt.

#### De adminiculis

Methodus ut scopum suum attingat  
adhibet definitiones, divisiones, regu-

las Certitudinis, siue Credentia veritate, 101  
lis et demonstrationes, quae omnia  
cum una vocabula vocantur admi-  
cula methodi.

Barae. Imus.

De Definitione.

Definitio in genere dicitur epe-  
oratio naturae explicans id, quod in  
questione versatur, si vocem signi-  
ficatio explicanda est, erit Defini-  
tio nominis; si natura rei  
explicanda est vocatur definitio rei.  
haec vel essentialis est et logica,  
vel descriptiva et oratoria.

Definitio essentialis intrinsecas  
et primarias rei proprietates  
evoluit, dicitur etiam resolutio  
ideae totalis in genus et differen-  
tiam, E. O. Circulus dicitur figura  
et equo rotunda, igitur idea Circulo  
que totalis est resolvitur in ideam  
figura, que genus est et ideam  
ei equo rotunda, que differentia  
est.

Definitio oratoria seu descriptiva  
illa est, quae ad proprietates rei  
accidentales et extrinsecas evoluit  
qualis est illa, que nam definit, et  
Colore, figura, magnitudine, loco

Tempore, vel quo rem definit per  
causas.

ASSERTIO.

ut valeat definitio rei essen-  
tialis, debet consistere in genere  
proximo et differentia ultima,  
quod omni et solo definito conve-  
niat, et sic sit brevis et clara.

p. p. p. Definitio debet exponere  
naturam et proprietates rei, ergo  
debet consistere in genere proximo et  
differentia ultima. p. l. proprie-  
tates rei quae ejus naturam constituunt  
sunt partim illi rei communes cum  
aliis rebus, et partim illi rei pecu-  
liares; atque genus proximum et  
proximum omnes proprietates, quae aliqua  
res habet communes cum aliis et diffe-  
rentia ultima et proximum omnes  
proprietates, quae rei sunt peculiares,  
ergo cum definitio debeat exprimere  
totam rei naturam, debet consistere  
in genere proximo et differentia ultima.

p. p. p. Omne definitum vel omnino  
indivisibile rei definito et solo  
indivisibile rei definito habent  
eandem naturam, ergo cum definitio  
debeat exprimere naturam rei definito  
debet solo et omnibus rei indivisibilibus

Convenire. E. O. Singulus homo et solus  
homo habet naturam humanam;  
ergo definitio explorans naturam  
hominis debet singulo homini et  
solum homini convenire, omni et solo  
definitio convenire.

De pars Definitio non debet continere  
verba superflua, ergo brevis est,  
et adhibetur claritatis causa ergo videtur  
esse clara.

Dices; si definitio esset resolutiva  
ideo totalis in genus et differentiam  
ergo idea definireretur et non res,  
aliqui absurdum C. ergo ad ant.

J. M. Res non definireretur in se C.  
non definireretur mediis illis

N. M. Veritas saepius jam repetita  
et nunquam satis mentibus mediam  
da, hoc est nos res ipsas non imedi-  
ate intueri, nos nihil nisi in idea  
cognoscere, mentem nostram imediate  
semper ideis occupari, illas percipere  
illud dijudicare, per illas et cum et  
illis ratiocinari, quoniam, vero ideae  
res nobis exhibent, mediis illis  
mens videtur res ipsas cognoscere  
definire, comparare, dijudicare et  
Dices eto idea ens quoque definitur, aliquid  
non potest resolveri in genus et differentiam.

ergo definitio non est resolutio in  
genus et differentiam.

MM. Nihil claris nihil simplicius  
est ente, ergo definire non potest  
eodem modo res singulares animo  
affectiones definire non possunt,  
quia notiones illarum clares non  
habemus, neque differentias intrin-  
secas cognoscimus, hinc nihil rarius  
definitione stricta, si veritables  
mathematicas exprimus, ubi lucidissimus  
definitionum campus aperitur.

Dico 2tio. Saltem stricta erit seq  
hominis definitio, homo est animal  
rationale, ergo definitiones stricte  
non sunt ita rare.

Ad Ant hanc quidem definitionem  
hominis admitterent omnes semperq  
admitteremus, quia melior hactenus  
allata nulla est; Platonica enim  
hominis definitio potius est inepta  
et imperfecta illius descriptio  
essentia, que nequidem hominis  
proprietas attingit, neque illum  
ab aliis distinguit vocando enim  
hominem animal in plume, si pes  
illum nequidem a gallo & gallinibus  
plumis ex utro discernit; idem potest  
fieri iudicium de ceteris, que jam

facto sunt hominis definitionibus,  
quare retinebimus Superius allatam  
quamvis proinde non sit, nam nec  
~~genere proximo nec~~ differentia ulti-  
ma constat, non genere proximo  
quia Deus popul & subis procul  
plures species animalium rationalium  
procreare, inter quas foret  
homo; sicut procreavit plures species  
animalium irrationalium, inter quas  
una v.g. est equus, quemadmodum au-  
tem equus male definitur, est ani-  
mal irrationale, quia etiam a ferus  
est animal irrationale, ita homo  
imperfecte definitur animal ratio-  
nale. De Divisione.

Divisio est distributio totius in  
suas partes, hinc duplex est, quo-  
suplex totum est.

Totum autem aliud est metaphysicum aliud  
metaphysicum, prima<sup>um</sup> et tramentem  
cogitantem existit, et coalescit et  
partibus reapse distinctis, ut domus  
alterum existit per mentem et con-  
stat partibus hancumodo per mentem  
distinctis, ut idea homo que pro  
partibus habet, animal et rationale.

Totum metaphysicum duplex est,  
aliud vocatur actuale, et est idea  
totalis, plures alias ideas continens.

106.

aliud vocata potentiale et est idea  
qua ad plures alias se extendit,  
seu in pluribus aliis continetur  
hinc totum actuale est idea sumpta  
secundum comprehensionem, et  
totum potentiale est idea sumpta  
secundum extensionem.

Totum potentiale quadruplici modo  
dividitur primo in suas species,  
sic substantia dividitur in spiritum  
et corpus, substantia alia est spiritus  
autem seu spiritus, alia est mater  
rialis, et est corpus; 2<sup>do</sup> in diffe-  
rentias, ut si animal dividitur in  
rationale et irrationale, 3<sup>to</sup> in  
diversas proprietates etiam accidentales  
quo possunt convenire diviso, sic  
corpus dividitur in quietem et motum  
sic genus humanum dividitur in  
nigrum et album; 4<sup>to</sup> ipso proprie-  
tates accidentales dividuntur in  
varia subiecta, quibus conveniunt  
sic bonum dividitur in bonum  
sensus et bonum rationis, sic dulce  
dividitur in dulcedinem sacchari et  
dulcedinem mellis.

A tertio.

ut valeat divisio, imo membra  
divisa sint opposita, 2<sup>do</sup> immediata,  
3<sup>to</sup> totum adequat,

P. prima pars. Iam totum dividitur 507  
tota pars non debet esse altera, nec una  
alteram continere, atque si membra  
non sint opposita, erunt eadem aut  
unum alterum continet, ergo ut  
valeat divisio membra debent esse oppo-  
sita; hinc non valet sequens divisio  
terre in americanam, africanam, asian  
Europam, et germaniam.

Prob. 2da pars. Si membra non sunt  
immediata, sed debentur in divisione  
ordo, aut membra non erunt opposita  
ergo debent esse immediata, hinc non  
valet sequens divisio Europa in rufiam  
sacriam, daniam, norwegiam, angliam  
imperium germanicum, bohemiam,  
hungariam, italiam, duplicem siciliam  
hispaniam, portugaliam, Normaniam  
britanniam, cambriam, burgundiam  
pro ultionis enim partibus debet  
poni gallia.

Prob. 3tia pars. Si membra divisa  
non adaequant totum, ergo divisio  
aut plura aut pauciora habebit mem-  
bra, quam totum divisum, ergo divi-  
sio non est accurata distributio  
in suas partes; quod tamen re-  
pugnat naturae divisionis, ergo  
membra totum adaequant, hinc non  
valet sequens <sup>anliqua</sup> terra divisio,

108, in asiam, Europam et affricam.

Parag 31us.

De Criteriis veritatis.

Quamvis propositio quolibet aut factum  
quodlibet, in se sit verum aut fal-  
sum, hoc tamen veritas nobis non  
poterit innotescere nisi per certas  
regulas aut fontes sine quibus mens  
nostra hallucinaretur semper, regula  
istae aut fontes unde veritatem han-  
erimus regulae Criteriis vocantur.  
quibus omnes debemus nostras Cogni-  
tiones, quidquid enim visum  
aut sentiente percipimus, aut Cogit-  
tando intelligimus aut sensibus han-  
erimus aut ab aliis accipimus relata  
unde <sup>quod</sup> ~~triplex~~ veritatis fons aperitur  
scilicet: sensus intus et Effidantia  
sensuum relatio et hominum crede-  
ritas; non tamen, et quolibet  
fonte eodem nobis de rebus Certi-  
tudo promanet; sensus intus et  
~~Effidantia~~ parum nobis Certitudinem  
affert, id est tanta, quo nequidem  
timeat errorem; sensuum relatio tam  
Certos nos reddit, ut non nisi per  
miraculum falli possimus, quo

Certitudo phisica vocatur; hominum au- 109  
toritas pro diverso gradu, diversimode  
nos certos reddit

### Regula ima.

#### De sensu intimo.

Per sensum intimum intelligimus  
illum, quo nobis consci sumus reru  
quae in anima nostra peraguntur;  
hic sensus alio vocabulo Conscientia  
phisica seu Testimonium Conscientiae  
vocatur; hic sensus nihil aliud est  
quam reflectio in animo nostrae  
affectiones, seu potius hic sensus  
nihil aliud est, quam affectio nobis  
innolescens, vel sui sensum faciens,  
E. O. soleo hoc affectio sui sensum  
nihil facit et hic sensus, quo colore  
sentio, vocatur sensus intimus.  
Cogito Circulum, hoc cogitatio sui  
sensum mihi facit, hic sensus, quo  
cogitationem sentio, vocatur sensus  
intimus; unde patet sensum intimu  
tanquam modo modis renuntiare et essentia  
animi nostrae ejusque affectionem

#### Aperitio.

Sensus intimus parit certitudinem  
metaphisicam et essentia mentis  
nostrae ejusque affectionem.

B. Certitudo metaphisica ea est, quae nec  
quidem errorem timet, a miraculo, atque

talem certitudinem parit Sensus intus,  
 de essentia ejusq. affectionum, ergo  
 parit certitudinem metaphisicam,  
P. m. quidquid mens intus sentit  
 illud ne per miraculum quidem fallere  
 potest. atqui mens sentit essentia  
 sui affectionum suarum, ergo ne  
 per miraculum quidem hic Sensus  
 fallere potest.

P. C. M. Ne per miraculum quidem  
 fieri potest, ut idem simul sit, et non  
 sit; atqui si id, quod mens intus  
 sentit non esset, idem simul  
 esset et non esset, imo esset quia  
 mens illud sentiret, nihil autem  
 sentiri non potest; res non esset  
 quod supponeretur; ergo quidquid  
 mens intus sentit, ne per mi-  
 raculum quidem fallere potest.

P. 2o m. Mens intus sentit, se  
 esse aliquid, se agere, cogitare, volere,  
 ergo sentit essentiam sui affec-  
 tionum suarum.

### Solvuntur objectiones.

Obicies imo. aut Sensus intus a  
 mentis nomine ejusq. affectionum es-  
 sentia diffinitus est aut non  
 atqui neutrum dici potest, ergo Sensus  
 intus nullam parit certitudinem.

R. m. sub diverso respectu utrumq. dici  
 potest. Sensus intus est reflectio

mentis in essentialiam sui suarum  
affectionum; hoc reflectio si sensu <sup>int</sup>  
reale et phisico spectatur, est ipsa  
anima, nec prout distincta, ab eius  
affectionibus. Sin autem hoc reflectio  
spectatur in sensu metaphisico, aliter  
concepietur sensus intimus et aliter  
concepietur anima ejusq. affectiones;  
<sup>sub</sup> hoc <sup>respectu</sup> distinctus est sensus  
intimus ab essentialia animae ejusq.  
affectionum; ergo utrumq. sub di-  
verso respectu & sibi potest.